*num videtur et ex calendario seu Depositione martyrum depromptum (n. 36-43), sic legendum est:*

**Romae, in cimiterio Callisti via Appia, natale Partheni Caloceri.**

*Alterum, quod insititium est, contractum fuit e Passione aliquatenus ei dissimili quam nunc habemus. Haec autem Passio, quam Rossius, rationibus motus parum certis<sup>4</sup>, non spernendam putabat, reapse omni fide caret et chronotaxim exhibet aperte falsam, quam excludunt consulatus in Depositione martyrum notati. In nostris quidem martyrologiis SS. Parthenius et Calocerus quinquies annuntiantur, nempe: diebus feb. 11 (Additam.); april. 18, n. 28; maii 17, n. 11-12; 19, n. 3-5; iul. 20, n. 49. Iamvero in hac serie, mentio quae 17 maii occurrit, ut alias persaepe, e die 19 anticipata est; quae 18 april., inde ortum habuit*

<sup>1</sup> BHL. 1534, n. 6. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. XVI, p. 240-41. — <sup>3</sup> Ibid., p. 181. — <sup>4</sup> *Anal. Boll.*, t. I, p. 180.

quod, frequenti itidem errore, pro XIII kal. iun. lectum est XIII kal. maii; tandem die 20 iul., bina nomina, Parthenius et Calocerus, nulla quam cernamus ratione, in promiscuum indicem irrepserunt. His igitur diebus exclusis, de 11 feb. et de 19 maii tantum ambigitur<sup>1</sup>. Age vero nisi adesset mentio prior, die 11 feb., de altera ad d. 19 maii nulla difficultas moveri posse videretur, adeoque ambos sanctos martyrio coronatos anno 304, die 19 maii depositos fuisse indubitanter diceres. Sed die 11 feb. commemoratos fuisse SS. Parthenium et Calocerum certa documenta ostendunt. In coemeterio Callisti, in aditu cubiculi quod cryptae S. Eusebii proximum est, cuiusdam graphio scriptum legitur: TERTIO IDVS FEFRVA PARTENI MARTIRI CALOCERI<sup>2</sup>. Consonant martyrologium Bedae<sup>3</sup> et catalogus reliquiarum Sancti Silvestri<sup>4</sup>, neque discrepat usus ecclesiae Ravennatis<sup>5</sup>. Gminationem huius festi e translatione quadam reliquiarum repetendam esse coniecit Rossius, quem sane non fugerat annos alibi aliter indicatos esse: an. 250 in Passione, 304 in Depositione martyrum; sed cum duo anni consulares alias in Depositione martyrum notati, 258 ad 29 iun. et 304 ad 22 sept., reliquiarum translationibus appositi sint — ut ipse opinabatur — rerum similitudine quadam inductus est ut crederet diem 11 feb. natalem fuisse SS. Parthenii et Caloceri, die autem 19 maii celebratam fuisse eorum translationem. Sed pace dixerim tanti viri, in utroque erravit, et quod SS. Partheni et Caloceri Passioni aliquid concessit auctoritatis, et quod consulatus in Depositione martyrum expressos translationum annos signare putavit<sup>6</sup>. Nostra quidem sententia, nisi adsunt argumenta perspicua, non facile conicienda est translatio aliqua contigisse illa aetate, quando praeterquam in gravissima necessitate mortuorum corpora sepulcro moveri non solebant. Quae cum ita sint, aperte fatemur, quod alias totiens fatendum est, nos fugere cur sollemnitas SS. Partheni et Caloceri gminatione fuerit, et martyrologii textum, qualem ferunt codices, proponimus:

**Romae natale Caloceri et Parteni eunuchorum Decii imperatoris et uxoris eius; qui cum essent unus ex his praepositus cubiculi, alter primicerius, nolentes sacrificare idolis a Decio occisi sunt et requiescunt in cimiterio iuxta viam Appiam.**

44. URBANI] *Infra*, n. 53, 75: *Urbanæ*. In eodem coemeterio Callisti sepultus erat *Urbanus* papa, quem commemorat inscriptio a Sixto III papa posita, seu catalogus pontificum illic quiescentium<sup>7</sup>, cuius et fragmentum in hieronymiano die 9 aug. latere suo loco advertemus. Est et inscriptio in crypta:

ΟΥΡΒΑΝΟΣ Επισκοπος

Diem depositionis enuntiat *Liber pontificalis*: XIII kal. iun.<sup>8</sup>. Quod tamen ad sepulturae locum spectat, errorem gignit in *Libro pontificali* permistio *Urbani papae cum episcopo Urbano* in coemeterio *Praetextati* quiescente, cuius mentionem infert hieronymianum die 25 maii, n. 35; unde effectum est ut illo die *Urbani papae* festum ageretur. Neque omni vestigio erroris caret et hoc die martyrologium, quo *Orbanæ*, *Romanæ* et *Praetextatae* (n. 75, 76, 81) voces obvias habemus, uti planum est, pro *Romæ* in coemeterio *Praetextati Urbani*, ubi aller *Urbanus* sepultus est. Quibus neglectis, legendum est:

<item *Romæ*, via *Appia* in cimiterio *Callisti*> *Urbani*.

*Urbani confessoris* lectio est codicum *Epternacensis*, *Tamlactensis* hodie, cras vero et *Richenoviensis*. Ita etiam in quibusdam itinerariis de *Urbano* illo episcopo in coemeterio *Praetextati* sepulto. Non ideo tamen movemur a sententia, quae verior nobis esse videtur, in quam tamen fateor non omnes convenire<sup>9</sup>.

45. INDICI] De lectionis sinceritate merito dubites. *Infra*, n. 72: *Dicessi*, seu potius *Dice*, ut suo loco ostendere conabimur.

46. SELEUCI] *Martyr Palaestinensis* est, qui colitur die 16 feb., n. 80, dummodo vera sit nostra coniectura *Seleucum* a XIV kal. mart. ad XIV kal. iun. (quod genus errandi frequens est in martyrologio) delatum esse.

47. FELICIS] Quis inter sexcentos *Felices* discernet?

48. DONICI] *Alias Glonici, Clonici*. Cf. n. 50: *Colonicae*.

49. CRESCENTI] Solo nomine notus.

50. COLONICAE] *Nomen inusitatum non est*. COLONICAE ALUMNNAE epitaphium positum fuit in coemeterio Romano<sup>10</sup>. *Supra*, ad n. 48: *Clonici*, ni fallor, pro *Clonici*.

51. IULICAE] *Al. Iuliae*. Maii 22, n. 30.

53. URBANAE] *Supra*, n. 44: *Urbani*.

55. IN ALEXANDRIA] In breviario *Syriaco* hodie *Serapionis* cum martyribus aliis duodecim fit commemoratio. Illi tamen, nulla interposita dubitatione, censendi sunt iidem quos 18 maii, n. 1, recenset hieronymianum. Nihilominus, codicibus omnibus consentientibus, scribendum ducimus: